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Úvod

Existuje mnoho možností, jak se stát účetní jednotkou. Od fyzické osoby, která podniká

jako osoba samostatně výdělečně činná zapsaná v obchodním rejstříku, přes drobné

podniky založené jako společnosti s ručením omezeným, dále přes svěřenecké fondy, až

po gigantické nadnárodní akciové společnosti. U některých je při jejich založení potřeba

vysokého základního kapitálu, jako je právě akciová společnost, v jiných, například

ve veřejných obchodních společnostech, není nutnost složení kapitálu vůbec. Další jsou

zakládány za účelem zisku, jiné za účelem dobročinnosti.

Všechny tyto možnosti podnikání spojuje povinnost vést účetnictví podle zákona

č. 563/1991 Sb., který dále upřesňuje vyhláška č. 500/2002 a dále České účetní

standarty.

Naneštěstí pro všechny účetní jednotky prochází zákon č. 563/1991 Sb. často drobnými

změnami, ale i změnami zásadními. Jak neustálé změny v tomto zákoně a jeho okolí

ovlivňují účetní jednotky? Jaké to má na ně dopady? Získat odpovědi na tyto otázky

a popsat jednotlivé změny patří mezi hlavní cíle této bakalářské práce.

Jak již bylo v prvním odstavci zmíněno, existuje velké množství typů účetních jednotek,

které musí vést účetnictví, což znamená vést záznamy o stavu a pohybu jejich aktiv

a pasiv, dále o nákladech, výnosech a o jejich výsledku hospodaření. Tato bakalářská

práce se zaměřuje zaměřena na kapitálové společnosti, přesněji na společnost akciovou.

V první teoretické části se práce zabývá představením akciové společnosti. Nejprve

obecně a poté jsou detailněji popsány z pohledu účetnictví její specifika a možnosti.

Dále jsou v této části popsány změny v účetnictví v České republice, a to od roku 2013

do roku 2017. Tento pětiletý interval je zvolen pro lepší přehlednost a možnost

detailnějšího rozboru jednotlivých změn. Informace k této části jsou čerpány z odborné

literatury týkající se účetnictví a akciových společností a dále pak z odborných článků

z internetových zdrojů.

Druhá část práce je praktická. Nejprve se věnuje představení společnosti LUKR CZ, a.s.

i s její finanční situací v letech 2013 – 2015. Pro období mezi lety 2016 a 2017 v době

odevzdání bakalářské práce nejsou informace ještě zveřejněny. Na této akciové

společnosti jsou následně aplikovány poznatky z teoretické části. V této bakalářské

práci je představen celý její způsob vedení účetnictví a dopady změn na ni ve zvoleném
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pětiletém intervalu. Data a informace pro tuto část bakalářské práce jsou získány přímo

od zaměstnankyně účetního oddělní, webových stránek společnosti a zveřejněných

účetních závěrek.

K hlavním cílům v této bakalářské práci patří představení akciové společnosti, vedení

jejího účetnictví v České republice a popis jednotlivých změn v účetnictví od roku 2013

do roku 2017. Získané teoretické znalosti jsou poté v praktické části aplikovány

na vybrané akciové společnosti a autorka identifikuje, jaké dopady na ni mají tyto

změny. Dalším cílem této práce je pak analýza a vyhodnocení finanční situace dané

akciové společnosti na základě vedení jejího účetnictví. Dále v závěru práce jsou změny

a jejich dopady shrnuty a společnosti doporučeny možné změny v oblasti vedení

účetnictví.
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1. Akciová společnost

V této teoretické části práce bude akciová společnost (dále jen a.s.) podrobně

představena i s jejími specifiky v účetnictví podle české legislativy. Později bude

vysvětlena i povinnost a.s. vést účetní výkaznictví podle IFRS. Významné změny

týkající se vývoje účetnictví všech účetních jednotek za roky 2013 až 2017 budou

stručně popsány, některé i názorně zobrazeny.

1.1 Zařazení

A.s. je právnickou osobou patřící do skupiny obchodních společností. Ta se dále dělí na

podskupiny kapitálové a osobní společnosti. A.s. řádíme do podskupiny kapitálové.

Tento typ společnosti je typický pro střední a velké podniky.

1.2 Orgány

Od 1. 1. 2014, kdy nabyl v platnost zákon číslo 90/2012 Sb., o obchodních

společnostech a družstvech, existují dvě možnosti vnitřní struktury a.s. První možností

je dualistický systém. Tento typ vnitřní struktury má v České republice již zakořeněnou

tradici, na rozdíl od nového monistického systému. V dualistickém systému jsou

3 orgány – valná hromada (nejvyšší orgán, shromáždění všech akcionářů),

představenstvo (statutární orgán) a dozorčí rada (kontrolní orgán). Novinkou je i

možnost zvolit si délku funkčního období těchto orgánů. Systém monistický má taktéž

3 orgány. Nejvyšším je opět valná hromada, ale statutárním orgánem je zde statutární

ředitel, který je volen dalším orgánem statutární radou. Tato rada má na starosti

zaměření obchodního vedení společnosti a její výkon. Samotné obchodní vedení má pod

sebou statutární ředitel. V praxi se může stát, že rada bude jednočlenná a tento člen

bude zároveň statutárním ředitelem. Informace o tom, jaký typ vnitřní struktury

zakladatelé zvolili, najdeme ve stanovách společnosti.[18]

1.3 Založení a vznik

Založit a.s. může jeden či více zakladatelů, a to právnické i fyzické osoby. Postačí k

tomu ve formě notářského zápisu přijmout stanovy společnosti. Stanovy musí povinně

obsahovat:

 firmu, sídlo a předmět podnikání, popřípadě činnosti společnosti,

 navrhovaný základní kapitál,
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 podrobné informace o akciích (počet, jmenovitou hodnotu, počet hlasů spojených

s jednou akcií a další),

 systém vnitřní struktury,

 údaje sloužící při zakládání společnosti (výše nákladů, které se očekávají se

založením společnosti, správce vkladů, apod.). [1], [10], [5]

Údaje sloužící při zakládání společnosti mohou být po založení společnosti ze stanov

odstraněny, pro jejich lepší přehlednost. [1], [10], [5]

Charakteristickým znakem je rozdělení základního kapitálu a.s. na akcie. Jeho

minimální výše jsou 2 miliony Kč. Pokud účetní jednotka vede účetnictví v eurech, tak

se jedná o hodnotu minimálně 80 tisíc EUR. A.s. má také povinnost vést své

internetové stránky, na kterých bude možnost najít pozvánku na valnou hromadu, sídlo,

IČ a další údaje podle zákona o obchodních korporacích. [35]

Založení a.s. s veřejným úpisem akcií bylo od 1. 1. 2014 zrušeno. Nyní se zakládá

jednorázově, tedy bez veřejného úpisu akcií. Základní kapitál je rovnou upisovaný

celý, v plné výši, jedním zakladatelem nebo v poměru zvoleným předem zakladateli.

[34], [32], [5]

A.s. upisuje své akcie v emisním kurzu nebo v jejich jmenovité hodnotě. V emisním

kurzu znamená, že si hodnotu, za kterou akcie bude vydávat, zvolí. Tato hodnota však

nesmí být nikdy podle obchodního zákoníku (§ 170 odst. 1 ObchZ) nižší než je jejich

jmenovitá hodnota. Pod pojmem emisní ážio, je myšleno rozdíl mezi emisním kurzem a

jmenovitou hodnotou, kdy jak bylo uvedeno výše, jmenovitá hodnota musí být vždy

nižší než emisní kurz. Nově existují i kusové akcie, které mají všechny stejnou hodnotu.

[32]

Před samotným podáním návrhu na zápis do obchodního rejstříku vzniká povinnost

upsat celý základní kapitál, dále jak bylo již výše zmíněno, splatit alespoň 30 %

jmenovité hodnoty akcií, případné emisní ážio. Samotný návrh podává statutární ředitel

nebo všichni členové představenstva. [32]

Vznik a.s. je v den, kdy je společnosti zapsána do obchodního rejstříku.

Upisovatelům je po vzniku a.s. vystaven zatímní list, který se stává náhradou akcií, a to

do doby úplného splacení upsaného základního kapitálu. Dále je upisovatel povinen do
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jednoho roku uhradit emisní kurz akcií, který upsal, a to do jednoho roku od vzniku a.s.,

popřípadě v době určené stanovami.[31]

Poté co jsou akcie upsány a jsou splaceny v minimální výši dané zákonem, získává

upisovatel podíl na a.s., a tím se stává akcionářem. Společně s obchodním podílem

akcionáři vznikají dané povinnosti i práva s tím spojená. [32]

Výpočet obchodního podílu v a.s.

𝑂𝑏𝑐ℎ𝑜𝑑𝑛í 𝑝𝑜𝑑í𝑙 =
jmenovitá hodnota akcií akcionáře

jmenovitá hodnota všech akcií


[…]


úspěšně vyhýbá.

Největší změny pro společnost nastaly v roce 2016. Díky přeměněné účetní skupině

58 – Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace se společnosti úplně změnilo

účtování při aktivaci a změně stavu zásob vytvořených vlastní činností. Též

kategorizace účetních jednotek přinesla více povinností. Nově musí zveřejňovat výkazy

přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu. Nové možnosti

pro technické zhodnocení nebo zrušení zákonného rezervního fondu společnost přešla

téměř bez jakýchkoliv změn či úprav v účetnictví. Tato společnost je velmi

konzervativní, a proto se drží stávajících hodnot technického zhodnocení dlouhodobého

majetku nebo pokračuje v přidělování stejné sumy peněžních prostředků do rezervního

fondu, který po jeho zákonném zrušení zkrátil ve společnosti pouze název ze zákonného

rezervní fond na název rezervní fond. Dále se společnosti dotkly drobně změny, jako je

nahlášení všech bankovních účtů společnosti finančnímu úřadu, terminologické změny

nebo změna sazeb DPH. V roce 2013 při zvýšení základní sazby na 21 %, došlo zároveň

i k mírnému nárůstu cen výrobků, který však zákazníci skoro nepocítili a tudíž nedošlo

k žádnému narušení odbytu výrobků.
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Pro LUKR CZ, a.s. jsou dopady změn v účetnictví a jiných změn týkající se oblasti

účetnictví téměř nulové. Na konečném zisku se vůbec neprojevují po celé sledované

a zanalyzované období. Mírný dopad mají změny na cash flow společnosti, a to

pozitivní v případě doby odepisování software a negativní v nutných nákladech

vynaložených na zavedení elektronické evidence tržeb. Přesné ovlivnění však není

známo, neboť výkaz o přehledu peněžních tocích společnost mezi roky 2013 – 2015

nezveřejňovala. Jiné dopady společnost nezaznamenala.
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Závěr

Založení a vedení akciové společnosti se v posledních letech zjednodušilo, čímž se

počty akciových společností začaly opět zvyšovat. V současné době je nově umožněno

si vybrat ze dvou typů vnitřní struktury, není již nutné vytvářet zakladatelskou smlouvu

nebo vznikají nové druhy a formy akcií.

Mírné zjednodušení lze spatřit i ve změnách zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb.

a v oblastech blízkých účetnictví za sledované období mezi lety 2013 – 2017. V tomto

případě se jedná mj. o zrušení vedení zákonného rezervního fondu, pak o možnost

prodloužení doby odepisování dlouhodobého nehmotného majetku či o změnu hraniční

částky technického zhodnocení. Ministerstvo financí ČR se dále snaží přizpůsobit

účetnictví směrnicím Evropské unie. K těmto přizpůsobením patří například

kategorizace účetních jednotek zavedená od roku 2016. Zde dochází naopak

ke zpřísnění povinností ohledně povinného zveřejňování informací a účetních výkazů

společností.

Každý rok dochází k zákonným změnám, které ovlivňují účetnictví. Takové změny

však, jak vyplynulo z praktické části této bakalářské práce, ovlivňují společnosti jen

minimálně. Vybrané změny z let 2013 – 2017 byly aplikovány na akciové společnosti

LUKR CZ. Po této aplikaci se ukázalo, že jejich dopady na společnost nejsou téměř

žádné.

LUKR CZ, a.s. je stabilně se rozvíjející společnost, jejíž zisky rostou po celé sledované

období. Její vedení se snaží chystané změny zavádět s předstihem. V době, kdy se

změny stanou zákonně povinnými, například zahrnutí nepřímých nákladů do ocenění

vlastními skutečnými náklady, společnost má již tyto změny zaběhlé několik účetních

období předem a nepředstavují pro ni žádnou zátěž. Společnost je velmi konzervativní,

nejen při svém financování, ale i při dodržování již zaběhlých procesů, které může

v současné době díky zákonným změnám poupravit. Její konzervatismus patří k dalším

z důvodů, proč se jí změny nedotýkají. Převážnou většinu změn společnost ani

nezaregistrovala, jedná se mj. o nový pojem „právo stavby“ nebo zavedení účtu 425 –

Jiný výsledek hospodaření minulých let. Během období mezi lety 2013 – 2015, které

prošlo podrobnou analýzou, společnost splatila své dlouhodobé dluhy a dokázala

zdvojnásobit své zisky. Dopady účetních změn byly minimální. Došlo pouze
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k drobnému ovlivnění cash flow společnosti a přidání povinností spojených s účetní

závěrkou. K ovlivnění výsledku hospodaření nedošlo.

Funkci nepostradatelného pomocníka LUKRU CZ, a.s. pro tyto změny plní účetní

software PREMIER, který pro společnost vyvíjí několikrát do roka aktualizace nejen

z důvodu zákonných změn v účetnictví, ale i z důvodu se co nejvíce přizpůsobit výrobě

tohoto podniku. Dalším pomocníkem je pro společnost její auditor, který ji na veškeré

změny v zákonech pravidelně upozorňuje.

Společnosti LUKR CZ, a.s. by autorka doporučila zachování si dosavadní politiky, která

ji vede velkými kroky kupředu. Podle výsledků bankrotního a bonitního modelu vypadá

její budoucnost velmi pozitivně. Společnost by se měla intenzivněji začít věnovat

rozšiřování se i mimo český trh. Vedení účetnictví má společnost dobře zaběhnuté a

vedené kvalifikovaným personálem. Autorka doporučuje zůstat u účetního software

PREMIER a vést v něm i nadále účetnictví společnosti. Výhody, které tento software

nabízí, v podobě pravidelných aktualizací a přizpůsobování se jejím požadavkům,

budou i nadále pro ni velkým přínosem.
