HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Lucie Fremrová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Aktuální trendy v účetnictví akciových společností

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce se zabývá aktuální problematikou dynamického vývoje účetnictví akciových společností. Autorka provedla rešerši zvolené problematiky na odpovídající úrovni a teoretické znalosti dokázala aplikovat v praktické části práce. Praktická část by zasloužila hlubší rozpracování s detailní analýzou dopadů jednotlivých změn v účetní legislativě, včetně připravovaných změn pro budoucí období. V práci je postrádán výhled do budoucna. Pozitivně lze hodnotit rozpracování změn v účetní legislativě od roku 2013 do současnosti. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm VELMI DOBŘE.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jaký další vývoj očekáváte v oblasti účetní legislativy?
2. Považujete vývoj v právní úpravě účetní problematiky v ČR za stabilní?

V Plzni, dne 11. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).